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آیا ماسک شما به اندازه کافی از آلودگی محافظت  می کند؟یادداشت

ماسک  ها هوشمند می شوند

زنان بیش از مردان در معرض 
آلودگی

گزارشی که از این تیم پژوهشی منتشر شده 
نشان  می دهد که تاکنون برخی باورها در 
مورد کارایی قطعی ماسک درست نبوده و 
همچنان بنا به کیفیت ماسک ممکن است 
برخی افراد آلودگی را از محیط دریافت 
کنند. اما یک مصرف کننده چگونه قادر 
به تشخیص کارایی ماسک است و چگونه 
 می تواند مشخص سازد که ماسکی که 

استفاده  می کند برای او مناسب است؟
این گروه معتقد است استفاده از ماسک 
می تواند به جلوگیری از انتشار ویروس هایی 
مانند کووید کمک کند، اما اثربخشی 
ماسک به میزان مناسب بودن آن بستگی 

دارد.
در حال حاضر، هیچ راه ساده ای برای 
اندازه گیری تناسب ماسک وجود ندارد، 
اما حسگر جدیدی که در MIT توسعه یافته 
است، می تواند اطمینان از تناسب خوب 
را بسیار آسان تر کند. سنسوری که تماس 
فیزیکی بین ماسک و صورت استفاده کننده 
را اندازه گیری می کند و می تواند روی هر نوع 

ماسکی اعمال شود.
محققان با استفاده از این حسگر، تناسب 
ماسک های جراحی را روی افراد مرد و زن مورد 
تجزیه و تحلیل قرار دادند و دریافتند که در 
مجموع، این ماسک ها با صورت زنان بسیار 

کمتر از صورت مردان تناسب دارد.
داگدویرن پروفسور هنر و علوم رسانه ای

MIT می گوید: »آنچه ما با تجزیه و تحلیل 
داده های جمع آوری شده از افراد در مطالعه 
متوجه شدیم این بود که ماسک هایی که در 
زندگی روزمره استفاده می کنیم برای شرکت 

کنندگان زن چندان مناسب نیستند.«
محققان امیدوار بودند که حسگر آنها به 
افراد کمک کند تا ماسک هایی را پیدا کنند 
که مناسب تر باشد و طراحان بتوانند از 
آن برای ایجاد ماسک هایی استفاده کنند 
که متناسب با انواع شکل ها و اندازه های 
صورت باشد. در نهایت سنسوری در 
ماسک  ها تعبیه شد که می تواند برای نظارت 
بر علائم حیاتی مانند سرعت تنفس و دما و 
همچنین شرایط محیطی مانند رطوبت مورد 

استفاده قرار گیرد.
محققان کار روی این پروژه را قبل از رواج 
پوشیدن ماسک در طول همه گیری کووید19 
آغاز کردند. هدف اصلی آنها استفاده از 
حسگرهای تعبیه شده در ماسک ها برای 
اندازه گیری اثربخشی استفاده از ماسک 
در مناطق با سطوح بالای آلودگی هوا 
بود. با این حال، هنگامی  که همه گیری 
شروع شد، آنها متوجه شدند که چنین 
حسگری می تواند کاربردهای گسترده تری 

داشته باشد.
با وجود انواع مختلفی از ماسک های موجود 
در طول همه گیری، محققان فکر کردند که 
این نوع حسگر می تواند برای کمک به افراد 
در یافتن بهترین ماسک برای خود مفید 
باشد. در حال حاضر تنها راه برای اندازه گیری 

تناسب ماسک استفاده از دستگاهی به نام 
ماسک فیت تستر است که تناسب ماسک را 
با مقایسه غلظت ذرات هوا در داخل و خارج 
ماسک ارزیابی می کند. با این حال، این 
نوع ماشین فقط در مراکز تخصصی مانند 
بیمارستان ها موجود است که از آنها برای 
ارزیابی مناسب بودن ماسک برای کارکنان 

مراقبت های بهداشتی استفاده می کنند.

 الگوی تنفس مصرف کننده 
توسط ماسک اندازه گیری  می شود

ه  ستگا د یک  ست  ا می خو  M I T تیم 
کاربرپسندتر و قابل حمل برای اندازه گیری 
تناسب ماسک ایجاد کند. در این پروژه 
شرایط زیست شناختی و محیطی مانند 
الگوی تنفس، دمای پوست، فعالیت های 
انسانی، دما و رطوبت داخل ماسک و 
موقعیت ماسک، از جمله اینکه آیا افراد 
به درستی از آن استفاده می کنند یا خیر به 

طور همزمان بررسی شده است.
محققان برای ادغام حسگرهای خود در 
ماسک های صورت، دستگاهی ساختند 
که آن را ماسک صورت سنسور چندوجهی 
سازگار )cMaSK( می نامند. سنسورهایی که 
پارامترهای مختلفی را اندازه گیری می کنند در 
یک قاب پلیمری انعطاف پذیر تعبیه شده اند 
که می تواند به طور برگشت پذیر به داخل 

هر ماسکی در اطراف لبه ها متصل شود.
برای اندازه گیری تناسب، cMaSK دارای 
17 حسگر در اطراف لبه ماسک است که 

ظرفیت خازنی را اندازه گیری می کند، که 
می توان برای تعیین اینکه آیا ماسک در هر 
یک از آن مکان ها پوست را لمس می کند 

یا خیر، استفاده کرد.
رابط cMaSK همچنین دارای سنسورهایی 
است که دما، رطوبت و فشار هوا 
ند  ا می تو که  می کند  زه گیری  ندا ا را 
فعالیت هایی مانند صحبت کردن و سرفه را 
تشخیص دهد. شتاب سنج داخل دستگاه 
می تواند نشان دهد که پوشنده در حال 
حرکت است یا خیر. همه حسگرها در یک 
پلیمر زیست سازگار به نام پلی ایمید تعبیه 
شده اند که در ایمپلنت های پزشکی مانند 

استنت استفاده می شود.
محققان رابط cMaSK را در یک گروه پنج مرد 
و پنج زن آزمایش کرده اند. همه آزمودنی ها 
از ماسک های جراحی استفاده می کردند و 
محققان خوانش های حسگرها را در حالی 
که شرکت کنندگان فعالیت های مختلفی 
مانند صحبت کردن، راه رفتن و دویدن انجام 
می دادند، زیر نظر گرفتند. آنها همچنین 
سنسورها را در شرایط دمایی مختلف 

آزمایش کردند.

مانند کفش  ها، ماسک  ها 
شماره بندی  می شوند

با استفاده از داده های به دست آمده توسط 
حسگرهای خازنی، محققان یک الگوریتم 
یادگیری ماشینی برای محاسبه کیفیت 
تناسب ماسک برای هر موضوع در مطالعه 

ایجاد کردند. این اندازه گیری ها نشان 
داد که تناسب ماسک برای زنان به طور 
قابل توجهی بدتر از مردان است، به دلیل 
تفاوت در شکل و اندازه صورت. با این 
حال، تناسب اندام برای زنان را می توان 
با پوشیدن ماسک های جراحی کوچکتر 
بهبود بخشید. محققان همچنین دریافتند 
که کیفیت مناسب ماسک برای یکی از 
آزمودنی های مرد که ریش داشت پایین 
بود که باعث ایجاد شکاف بین ماسک و 

پوست شد.
محققان امیدوارند که یافته های آنها 
تولیدکنندگان ماسک را تشویق کند تا 
ماسک هایی را طراحی کنند که متناسب با 
اشکال و اندازه های مختلف صورت، بویژه 
صورت زنان باشد. آزمایشگاه داگدویرن در 
حال برنامه ریزی برای تولید انبوه و استقرار 

در مقیاس بزرگ رابط cMaSK است.
داگدویرن می گوید: »امیدواریم به راه هایی 
برای طراحی ماسک ها فکر کنیم و بهترین 
محصول را برای افراد پیدا کنیم. ما سایزهای 
مختلفی برای کفش داریم و حتی می توانید 
کفش های خود را سفارشی کنید. پس چرا 
نمی توانید ماسک خود را برای سلامتی 
خود و برای منافع اجتماعی شخصی سازی 

و طراحی کنید؟«
محققان همچنین امیدوارند که به ایده 
اولیه خود برای مطالعه اثرات آلودگی هوا 
بر افرادی که در خارج از خانه کار می کنند، 

بازگردند.

نتایج یک مطالعات نشان می دهد صرف 
محدود کردن کاربر نمی تواند از رفتارهای 

نابهنجار در رسانه ممانعت کند.
رفتار نابهنجار در رسانه چیست؟ چرا امروز 
موضوعاتی مانند آسیب ها در رسانه بیش 
از گذشته مطرح می شود؟ عمر رسانه ها به 
قدمت حیات بشر بوده و از سنگ نوشته ها 
تا ابزارهای مختلف تبادل پیام آغاز شده تا 
اینکه امروز به ابزارهای هوشمند که می تواند 
فکر مخاطب را بخواند و سلیقه او را شکل 
دهد تبدیل شده است. قدرت رسانه به 
حدی رو به افزایش است که امروز مهم ترین 
بستر تبادل افکار و حتی قدرت نمایی 
محسوب می شود. این قدرت نمایی مختص 
سیاستمداران نیست و یک کاربر ساده نیز 
برای طرح توانمندی های خود از بستر رسانه 

مدد می گیرد.
به فراخور افزایش مصرف رسانه، بدخوری ها 
موجب شده تا کنترل در رسانه نه تنها از 
سوی پلتفرم ها و صاحبان و طراحان رسانه ها 
مد نظر قرار گیرد بلکه به یک دغدغه جدی 

اجتماعی و فرهنگی تبدیل شود.
تا جایی که ضرورت مقابله با محتواهای 
مخرب رسانه تعریف شده است. اما در 
مواجهه با محتوای مخرب و رفتار نابهنجار چه 
اقدامی  مناسب ترین است و آیا کنترل کردن 
کاربر یا به اصطلاح فیلترینگ می تواند مانع 

از بروز این رفتارها باشد؟
یک تحقیق دانشگاهی در جامعه ایرانی 
نشان می دهد کنترلی از نوع فیلترینگ قادر 

به تحقق چنین هدفی نیست.
در مقاله ای تحت عنوان »حریم شکنی های 
فرهنگی سایبری و ابزار کنترل اجتماعی ادراک  
شده در میان کاربران ایرانی اینستاگرام« 
آمده است که »حریم شکنی ها )رفتارهای 
غیرهنجارمند اجتماعی( و سوء رفتارها، 
راه های جدیدی برای ظهور خود در رسانه های 
اجتماعی آنلاین یافته اند. از این  روی، کنترل 
اجتماعی این نوع رفتارها برای تضمین 
آرامش و امنیت کاربران و جلوگیری از تسری 
این حریم شکنی ها به جامعه واقعاً حائز 

اهمیت است.«
تحلیل محتوای این پژوهش نشان می دهد 
»وقاحت نگاری، اطلاعات حریم شکن، 
تخلیه هیجانی، محتوای بازار-محور، رفتارهای 
مخاطره آمیز و رفتارهای مجرمانه به عنوان 
حریم شکنی های ادراک شده کاربران است.«
اما برای مقابله نیز بررسی ها نشان می دهد 
که »فیلترینگ و رسانه های اجتماعی داخلی، 
ابزار کنترل اجتماعی مؤثری نیستند. پنج ابزار 
فردی ادراک شده )ویژگی های شخصیتی، 
جایگاه اجتماعی، نگرش های فردی، عادات 
استفاده رسانه ای، نادیده گرفتن/ بی کنشی( 
و نیز شش ابزار اجتماعی ادراک  شده کنترل 
اجتماعی حریم شکنی های فرهنگی سایبری 
)ساختار خانواده، گروه های اجتماعی، ابزار 
تکنولوژیک، عوامل قانونی، آگاهی افزایی و 

نگرش های اجتماعی( شناسایی شدند.«

هنوز از سال هایی که افراد اهل قلم در 
روزنامه   ها و مجله های وزین     این مملکت 
مخاطب را از دروازه جهل عبور  می دادند 
چندان فاصله نگرفته  ایم. زمانی قلم، 
قداست داشت. کسی که اهل قلم بود با 
احترام یاد  می شد و در واقعیت هم بواسطه 
سواد و تبحری که داشت  می توانست دست 
به قلم باشد. به همین دلیل پدیده    ای 
به نام جسارت افراد بی سواد کمتر رواج 
داشت.چرخ روزگار چرخید و کسانی که در 
دکه های روزنامه فروشی رسیدن روزنامه 
مورد علاقه شان را سؤال  می کردند، پشت 
میز کارشان به انتظار وصل شدن وی پی آن 
نشستند.     این روزها پدیده شهروند- خبرنگار 
تما می  معادلات قلم فرسایی در عرصه 
رسانه را به هم ریخته است و دیگر رسانه   ها 
نیز محدود در گروه چاپی   ها نیستند. تعریف 
شهروند- خبرنگار از زمانی که شبکه های 
اجتماعی به کاربر اجازه تولید محتوا را دادند 
به وجود آمد.مجوز مداخله در محتوا بعدها 

با هرج و مرج تولید مطالب باری به هر 
جهت با نقد به ماهیت غیرحرفه    ای همان 
شبکه های اجتماعی همراه شد. گروهی 
معتقد بودند آزادی بیان در چنین فضایی 
محقق می شود و گروهی نیز معتقد بودند 
که     این آزادی بیش از منافع مضراتی داشته 

و  می تواند دردسرساز شود.

ترم آو یوز چهارچوب مقبولی ندارد
نان بدون  عضویت کودکان و نوجوا
محدودیت دسترسی به هرگونه اطلاعات 
های  ر و محتوا یی، نشر اخبا ومحتوا
خشونت آمیز، تخریب هویت فرهنگی 
و اجتماعی شهروندان و ترویج اخبار و 
اطلاعات کذب موجب شد تا مقررات 
استفاده از شبکه های اجتماعی یک به 
یک در ورودی عضویت در شبکه اجتماعی 
مطرح شود. موضوعی که همچنان در 
پرطرفدار ترین شبکه های اجتماعی از جمله 
توئیتر،     اینستاگرام و واتس اپ مطرح است و 

هنوز چهارچوب   ها آنقدر مشخص و نزدیک 
به هم نشده تا بسیاری از محتواهای مخرب 
نویسنده نماها منتشر  نشود. از سویی نگاه 
به فعالیت این رسانه ها در داخل مرزهای 
کشور که عموماً از سوی نهادها پذیرفته 
نیست موجب شده تا فیلترینگ و قطعی 
به جای آموزش یا تعریف قوانین و مقررات 
مورد توجه قرار گیرد. از آنجایی که به فراخور 
شرایط اجتماعی خوراک نویسنده   ها نیز 
متفاوت است، در جامعه برای هر چیزی 
عطش وجود داشته باشد، برخی قلم 
به دست  می گیرند و آنقدر از مطالب 
نویسنده های دیگر دوپینگ  می کنند که 
ما به قد و قواره شان ببالیم و به به و چه 
چه بگوییم. اما واقعیت چیز دیگری است. 
نویسنده نماها بیش از سواد و تبحر، اندیشه 
و شعور نوشتار و بیش از آنکه مطالعه و 
آگاهی داشته باشند، به دنبال خودابرازی 
هستند. گروه نویسند  ه نماها زمانی که به 
مباحثه فراخوانده  می شوند عموماً با نقد 

زمین و زمان و با نقدِ نقدهای مخاطبان 
به دنبال بایکوت جهان خلقت به غیر از خود 
هستند. نویسنده نماها البته توسط عموم 
مردم شناسایی نمی شوند و    این خواص 
خسته دل از جهل و بی سوادی رسانه    ای 
است که دلش به حال تنزل دانش و ارزش   ها 
 می سوزد. گروهی از نویسنده نماها که خود 
را راهبران فکری، سبک زندگی، باز آفریننده 
باورها، عقاید و ارزش   ها  می دانند، در 
لایه های زندگی کاربران نفوذ  می کنند، 
حتی در حریم خصوصی پای  می گذارند و 
 می توانند ذهنیت مخاطب را بدون     اینکه 
قلمی  به دست گرفته باشند تحت تأثیر 
قرار دهند. گروهی از نویسنده   ها هم خود 
را مانند دانشمندان قرن های پیشین همه 
فن حریف معرفی  می کنند. متخصص در 
تما می  حوزه   ها و آشنا به تمام علوم. غافل 
از    اینکه در کوچک ترین موضوعات نیز با خلأ 
سواد و معلومات مواجه هستند. در مقابل 
همان صاحبان واقعی قلم و اندیشه نه تنها 

ترفندهای جذب مخاطب را به کار نمی گیرند 
بلکه در چنین فضای درهمی استقبال 
نمی شوند، هرچند شبکه اجتماعی  می تواند 
مقرراتی برای محتواهای خطرناک تعریف 
کند و یا اجازه دسترسی کودکان را محدود 
کند اما در پالایش محتواهایی که زیرپوستی 
کذب و ضدارزش را به عنوان ارزش به کاربر 
معرفی  می کند، آگاهی خود کاربر نیز 
اهمیت دارد. شاید یکی از مسئولیت های 
امروز ما     این است که نویسنده های فاقد 
قلم را برای سلامت فکری خود و جامعه مان 

شناسایی کنیم.

اقتصاد ، توجه به قیمت نابودی 
زندگی

 براساس بررسی های صورت گرفته در    ایران 
رسانه های تصویرمحوری مانند     اینستاگرام 
بیش از رسانه های متن محوری که برآمده از 
تفکر و باورهای نویسنده است و نمی تواند 
کپی- پیست اندیشه یک فرد دیگر باشد و 

برای نوشتن نیازی به قلم نیست
فعالیت نویسنده نماها در شبکه های اجتماعی

در مقابل حجم گسترده مصرف ماسک، یکی از  سؤالات کلیدی این است 
که تا چه میزان ماسک  ها قادر به محافظت فرد در مقابل آلودگی هستند؟ 
موضوعی که جرقه یک اختراع شده است.یکی از   تأثیرات کلان بیماری کرونا 
توجه به حفاظت  فرد در مقابل بیماری  های مسری و عفونی بود. این موضوع 
این بار به دلیل قدرت ویروسی که آدم  ها را از پا در  می آورد به صورت جدی در 
زندگی روزمره جا خوش کرد و مصرف ماسک متداول شد. هرچند ماسک  هایی 
که کادر درمان  استفاده می کند با عموم مردم متفاوت است، این  سؤال به 
وجود  می آید که ماسک  هایی که به صورت گسترده مصرف می شود و خود 
آلودگی قابل توجهی در محیط زیست رقم  می زند، تا چه حد قادر است فرد 
را در مقابل دریافت ویروس و انواع آلودگی  ها حفاظت کند؟ و آیا پوشیدن 
آن فایده ای هم دارد یا نه؟موضوعی که گروهی از دانشمندان  ام آی تی را بر 
آن داشت که ماسک  ها را مطالعه، مزایا ومعایب آن را سنجش و درنهایت به 
حسگر  هایی مجهز کنند که قادر است تناسب و کارایی خود را اندازه بگیرد.


